

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน ณ 31 มีนาคม 2567

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯมีจำนวนสาขารวม 84 สาขา เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 6 สาขา โดยมีผลประกอบการประจำไตรมาส1/2567 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิ (เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 675.32 ล้านบาท ลดลง 168.32 ล้านบาท หรือ ลดลง 19.95% และเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าผ่านบริษัทโกลบอลเฮ้าส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และการลงทุนในบริษัทย่อยจะทำให้บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมเท่ากับ 723.59 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 162.66 ล้านบาท หรือ ลดลง 18.35% เนื่องจากการลดลงของยอดขายตามภาวะการแข่งขันทางธุรกิจ และสถานะเศรษฐกิจที่ยังคงชะลอตัว โดยมีรายละเอียดผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1				% เปรียบเทียบ	
	2567	2566	เพิ่ม /(ลด)	เปลี่ยนแปลง	ยอดขาย	
					2567	2566
รายได้จากการขาย	8,767.43	8,933.42	(165.99)	(1.86) %	100.00	100.00
รายได้อื่น	212.67	170.45	42.22	24.77%	2.43	1.91
รวมรายได้	8,980.11	9,103.87	(123.76)	(1.36) %	102.43	101.91
ต้นทุนขาย	6,577.56	6,695.63	(118.07)	(1.76) %	75.02	74.95
กำไรขั้นต้น	2,189.87	2,237.79	(47.92)	(2.14) %	24.98	25.05
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริงและกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง)	1,139.07	991.94	147.13	14.83%	12.99	11.10
ค่าเสื่อมราคา	325.21	287.58	37.63	13.08%	3.71	3.22
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	(1.22)	0.37	(1.59)	(433.77) %	0.01	0.00
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	672.93	850.83	(177.90)	(20.91) %	7.67	9.52
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	50.66	35.42	15.24	43.01%	0.58	0.40
กำไรสุทธิ	723.59	886.25	(162.66)	(18.35) %	8.25	9.92
EBITDA	1,315.10	1,446.60	(131.50)	(9.09) %	15.00	16.19

บทวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน

บริษัทฯมีผลกำไรสุทธิประจำไตรมาสที่ 1/2567 จำนวน 723.59 ล้านบาท ลดลง 162.66 ล้านบาท หรือลดลง 18.35% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 8.25% ของยอดขายโดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้รวมประจำไตรมาส 1/2567 จำนวน 8,980.11 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 123.76 ล้านบาท หรือลดลง 1.36% ประกอบด้วย
 - รายได้จากการขายจำนวน 8,767.43 ล้านบาท ลดลง 165.98 ล้านบาท หรือลดลง 1.86% เนื่องจากยอดขายที่ลดลง
 - รายได้อื่นจำนวน 212.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 24.77% เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้บริหารคลังสินค้าและรายได้ส่งเสริมการขายที่บริษัทได้รับจากผู้จำหน่ายสินค้า
- 2) กำไรขั้นต้น ประจำไตรมาส1/2567 จำนวน 2,189.87 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี2566 จำนวน 47.92 ล้านบาท หรือลดลง 2.14% เป็นไปตามยอดขายที่ลดลง และคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น 24.98% ของรายได้จากการขาย
- 3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริงและ กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) ประจำไตรมาส1/2567 จำนวน 1,139.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 147.12 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้น 14.83% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 12.99% ของยอดขาย เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนพนักงาน ของสาขาที่เปิดใหม่ 6 สาขา
- 4) ต้นทุนทางการเงิน ประจำไตรมาส1/2567 จำนวน 86.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 22.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 34.88% เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงิน
- 5) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ประจำไตรมาส1/2567 จำนวน 178.89 ล้านบาท ลดลง 30.45 ล้านบาท หรือลดลง 14.55% จากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากกำไรก่อนหักภาษีลดลง
- 6) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา(EBITDA) ประจำไตรมาส1/2567 จำนวน 1,315.10 ล้านบาท ลดลงจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 131.50 ล้านบาท หรือลดลง 9.09% เนื่องจากรายได้รวมที่ลดลง

บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 40,767.36 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 1,949.57 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 708.84 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 14,560.51 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้า 2,023.06 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 18,893.31 ล้านบาท และสินทรัพย์สิทธิการใช้ 1,204.47 ล้านบาท

ทั้งนี้สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,709.47 ล้านบาท คิดเป็น 4.38% จาก 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 896.87 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 522.14 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้ 100.00 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 89.61 ล้านบาท และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 184.29 ล้านบาท

ส่วนหนี้สินรวมเท่ากับ 16,437.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 927.24 ล้านบาท คิดเป็น 5.98% จาก 31 ธันวาคม 2566 โดยหนี้สินหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 8,488.96 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 3,278.19 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาว 2,707.90 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่า 1,173.85 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 24,329.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 782.23 ล้านบาท คิดเป็น 3.32% จาก 31 ธันวาคม 2566

บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

สำหรับงวดการดำเนินงาน 3 เดือนในปี 2567 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 1,116.88 ล้านบาท ลดลง 2,245.36 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2566 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 441.84 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มูลค่า 494.65 ล้านบาท และการลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้น 100.00 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 209.04 ล้านบาท ได้มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 863.14 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1,949.57 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	1.25	1.22
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.67	0.66

- อัตราส่วนสภาพคล่อง สำหรับไตรมาส1/2567 เท่ากับ 1.25 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีแก่สถาบันการเงิน
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม สำหรับไตรมาส1/2567 เท่ากับ 0.67 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระแก่สถาบันการเงิน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวิฑูร สุริยวานากุล

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด(มหาชน)